
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

19/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Corpus Christi 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Marcus Roberto Saldanha Batista ag. fi sc.transito 397.397.592-20 57228955 /1
Ian Carlo dos Santos ag. fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima ag. fi sc.transito 806.432.802-00 57201687 /2
Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag. fi sc.transito 792.513.582-49 57200226 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1832/2017-DAF/CGP,DE 08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando dasatribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/241496.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Bárbara no período de 14 à 
19/06/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da Operação Corpus Christi 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Kátia Regina Oliveira Cruz ag.fi sc.transito 393.164.242-91 5799457 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1833/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/236474.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 14 à 
19/06/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da Operação Corpus Christi 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Heryka Lobato Pereira Aux. transito 762.327.862-20 57176517/1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 191883
PORTARIA Nº 1873/2017-DAF/CGP,12/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/.224580.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba nos períodos de 12 à 
14/06/2017, 16/06/2017 e 19/06/2017, a fi m de participar do 
período de visitação do público, orientação do público quanto 
aos procedimentos do Leilão, supervisionar a hasta licitatória, 
exercer o controle administrativo e emissão dos termos de 
arrematação dos veículos arrematados no leilão 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-68 80845424/1
Loris Soares Barbosa Aux. Operac.transito 299.903.512-87 80845487 /1
Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1874/2017-DAF/CGP,DE12/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/.250815.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasilia no período de 14 e 15/06/2017, a fi m de 
participar da Reunião Extraordinaria do Sistema RENAVAM.
NOME Cargo CPF matricula
José Ricardo Siqueira de Miranda Analista de sistema 431.221.242-20 57175492 /2
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1875/2017-DAF/CGP,DE12/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/.248295.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
Santarém no dia 13/06/2017, a fi m de realizar a implantação 
de Estação Cidadania em conjunto com a SEAD, no referido 
municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias  Aux. tecnico 236.391.722-72 3216667 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1876/2017-DAF/CGP,DE12/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/.249884.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Capanema no período de 13 à 
18/06/2017, a fi m de fazer cobertura jornalística e fotográfi ca 
das ações educativas e de fi scalização durante a Operação 
Corpus Christi 2017.
NOME Cargo CPF matricula
Leandro Oliveira Ferreira Assist. transito 977.399.102-44 55588475 /1
Gilson Wilton da Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1
márcio andré dos santos leitã
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1877/2017-DAF/CGP,DE12/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224728.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Marabá no período de 18 à 25/07/2017, 
a fi m de participar do período de visitação pública, orientação 
do público quanto aos procedimentos do Leilão, supervisionar 
a haste licitatória, exercer o controle administrativo e emissão 
dos termos de arrematação dos veículos arrematados no leilão 
06/2017.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-68 80845424/1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1884/2017-DAF/CGP,DE12/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/252379.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
Santarém no dia 13/06/2017, a fi m de participar de Reunião 
Integrada dos Municipios Sustentáveis.
NOME Cargo CPF matricula
Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretor geral 166.652.952-49 5570336 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1901/2017-DAF/CGP
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224728.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Marabá no período de 18 à 28/07/2017, 
a fi m de participar do período de visitação pública, orientação 
do público quanto aos procedimentos do Leilão, supervisionar 
a haste licitatória, exercer o controle administrativo e emissão 
dos termos de arrematação dos veículos arrematados no leilão 
06/2017.
NOME Cargo CPF matricula
Luciano Lima da Cunha Aux. Olperac.transito 599.798.792-20 57195471 /1

Loris Soares Barbosa Aux. Operac.transito 299.903.512-87 80845487 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 191888
PORTARIA Nº 1829/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/239102.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Vigia no período de 
13/06 à 12/07/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
de processos de veículos, na Ciretran do referido municipio..
NOME Cargo CPF matricula
Janete Lima Paes axt 031.802.392-04 3264688 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1830/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/216426.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 13/06 à 
12/07/2017, a fi m de realizar atendimento no processamento de 
habilitação, na Ciretran do referido municipio..
NOME Cargo CPF matricula
Aldenora de Jesus Queiroz Picanco burocrata 032.849.642-15 3264858/1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1834/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/235069.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Mãe do Rio – 12 à 13/06/2017, 
Ipixuna do Pará – 14 à 15/06/2017, Concórdia do Pará – 16 à 
17/06/2017, Irituia – 18 à 19/06/2017, Aurora do Pará – 20 à 
22/06/2017, Dom Elizeu – 23 à 25/06/2017, Rondon do Pará 
– 26/06/2017, Ulianópolis/Belém – 27 à 28/06/2017, a fi m de 
realizar levantamento técnico proponho ações conjuntas entre 
os entes da segurança pública, bem como, levantar condições 
fi sicas e opearacionais para futuras fi scalizações de trânsito, 
atendendo o cronograma de ações determindas pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Jorge Alberto Luz Bahia Filho  ag.fi sc.transito 517.803.132-68 57227367 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1837/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/246358.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília no período de 11 à 13/06/2017, a fi m de 
participar de reunião na AND para tratar de assuntos inerentes 
a Operação Lei Seca.
NOME Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1
márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1848/2017-DAF/CGP,DE08/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/247508.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para Curitiba/PR no período de 08 à 10/06/2017, a fi m 


